ПРОТОКОЛ № 7
  заседания  Совета по профилактике правонарушений

 Алгазинского сельского поселения от 30 ноября 2018 года.

Присутствовали:

    1.  Члены СПП                                                                         - 5 из 7 членов;

    2. Приглашенные:   представители учреждений                  - 5;
                                       члены общественных организаций     - 3;

                                       граждане                                                 - 3.

Председательствовал: Иванов И.А.
Секретарь: Самолетова Т.Г.

Повестка дня:
1. Об обеспечении пожарной безопасности.
       2.О принимаемых мерах по обеспечению безопасности людей на водных объектах
Алгазинского сельского поселения Вурнарского района Чувашской Республики в осенне-зимний период 2018/2019 года.
3. Рассмотрение актов, заявлений.
По первому вопросу слушали: Ластухина В.Э. – заместителя председателя Совета профилактики Алгазинского сельского поселения.
На территории  сельского поселения  произошло 1 пожар  (причина возникновения пожара – неисправность электропроводки). Пожар произошел в частном доме в деревне Чалым-Кукшум. Дом полностью сгорел. Силами пожарных удалось отстоять надворные постройки. По чисто счастливой случайности хозяйки дома не оказалось – находилась в гостях. В целях предупреждения пожаров администрацией Алгазинского сельского поселения на территории сельского поселения проведена определенная работа. Систематически проводятся рейды по домам  неблагополучных семей, одиноких пенсионеров, граждан, склонных к употреблению спиртных напитков, с целью проведения инструктажа по правилам пожарной безопасности, выявления несоблюдения гражданами  пожарной безопасности. Население постоянно информируется о мерах пожарной безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний населением.
Выступили: 1) Иванов И.А. – председатель Совета по профилактике правонарушений Алгазинского сельского поселения  отметил, что 16 октября 2018 г. прошло   заседание комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Вурнарского района Чувашской Республики, 1 вопрос повестки дня – 0б обеспечении пожарной безопасности в осенне-зимний пожароопасный период 2018-2019 года. Готовность муниципальной пожарной охраны и добровольных пожарных дружин к осенне-зимнему периоду. Где было рекомендовано:
· принять дополнительные меры для обеспечения пожарной безопасности на
территории поселений в соответствии с требованиями действующих нормативных
документов;

· своевременно информировать органы внутренних дел, ОНД и ПР по
Вурнарскому району ГУ МЧС России по Чувашской Республике о лицах, ведущих
асоциальный образ жизни, грубо нарушающих правила пожарной безопасности и
создающих угрозу безопасности окружающих;

· активизировать разъяснительную работу с населением о необходимости строгого соблюдения мер пожарной безопасности, обязательного обеспечения зданий, строений первичными средствами пожаротушения и противопожарным инвентарем, установки в жилых помещениях автономных пожарных извещателей;

-обеспечить содержание в технически исправном состоянии системы
водоснабжения, первичных средств пожаротушения, противопожарного инвентаря,
беспрепятственный проезд пожарной техники к зданиям и сооружениям, своевременную уборку прилегающих территорий от снега, мусора и горючих материалов;
выявлять жилые дома и помещения, в которых с грубыми нарушениями
эксплуатируются неисправные приборы отоплений, система газоснабжения и
электрооборудования. Принять меры по устранению выявленных нарушений;

· при планировании и проведении профилактических мероприятий особое
внимание уделять лицам группы социального риска (без определенного рода занятий и
места жительства, склонным к правонарушениям в области пожарной безопасности),
пенсионерам, одиноко проживающим престарелым гражданам, малообеспеченным
многодетным семьям;

· принять неотложные меры по обеспечению населенных пунктов наружным
противопожарным водоснабжением, в том числе обеспечить достаточное количество и
исправное состояние источников водоснабжения, противопожарных гидрантов,
оборудовать имеющиеся водонапорные башни устройствами для забора воды. Провести мероприятия по подготовке источников наружного противопожарного водоснабжения к бесперебойной работе в зимний период. Обеспечить беспрепятственный проезд к ним;

· провести собрания и сходы граждан с рассмотрением неотложных вопросов
обеспечения первичных мер пожарной безопасности, вручением памяток, листовок с
правилами пожарной безопасности, разъяснением порядка действий в условиях пожара.
Привлечь к данной работе средства массовой информации, общественные организации
добровольных пожарных;

· определить ответственных лиц за содержание источников противопожарных
водоемов;
При этом предложено при подворном обходе 100% охватить многодетные семьи, неблагополучные семьи и одиноких престарелых. Состав  комиссий при подворном обходе предложил в следующем составе:
1.Ластухин В.Э. – заместитель председателя Совета профилактики Алгазинского сельского поселения;

2.Денисовой Г.П. – специалиста ВУР администрации Алгазинского сельского поселения.
3. Старосты населенных пунктов сельского поселения ( при посещении домовладений населенных пунктов сельского поселения).
Совет по профилактике правонарушений Алгазинского сельского поселения Вурнарского района Чувашской Республики РЕШИЛ:
1. Принять к сведению информацию докладчика.
2. Принять меры по выполнению рекомендации внеочередного заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Вурнарского района Чувашской Республики.
По второму вопросу слушали:
В. Э. Ластухин отметил, что на территории сельского поселения имеется около двадцати  водоемов. Все водоемы сельского поселения в зимнее время покрываются льдом. Основными причинами   трагедий на водных объектах является беспечность людей. В зимний период  на территории сельского поселения необходимо обеспечить периодический объезд водоемов с участием общественности и участкового уполномоченного полиции, с целью предупреждения несчастных случаев, проведения профилактических бесед с гражданами. Также необходимо размесить в местах, где толщина льда менее 10 см.  предупреждающие  знаки «Осторожно. Тонкий лед».

Совет  по  профилактике правонарушений Алгазинского сельского поселения  РЕШИЛ:

1. Информацию Ластухина В.Э.  принять к сведению.

2. По мере необходимости ( во время подтаивания льда) производить объезд водоемов с участием общественности и участкового уполномоченного полиции.

3. Организовать профилактическую работу среди населения по разъяснению правил
безопасности на воде в осенне-зимний период, способов оказания помощи пострадавшим,
используя в этих целях возможности средств массовой информации с распространением
методических рекомендаций, памяток и брошюр;
4. Обеспечить усиленный контроль за состоянием ледовой обстановки на водных
объектах на территории поселения.
По третьему вопросу слушали:
В.Э.Ластухин  ознакомил с сообщением  Врио начальника полиции подполковника полиции  А.Н. Сорокина от 21.11.2018 года за № 11458 о  принятии необходимых мер по воздействию на Петрова В,Н., 30.10.1957 г.р., проживающего в с. Кукшум Вурнарского района Чувашской Республики по ул. Центральная, в доме №25, с целью недопущения  впредь противоправных действий. Отметил, что после освобождения из мест лишения свободы Петров В.Н. замечаний со стороны администрации сельского поселения  не имеет. Жалобы на него от односельчан в администрацию сельского поселения не поступали. В обществе себя ведет положительно. С ним неоднократно проводилась   беседа  о недопущении впредь противоправных действий.
  Петров  Вениамин  Николаевич , 30.10.1957 г.р., жителя с. Кукшум – приглашенный на Совет по профилактике правонарушений,  как лицо, освободившееся из мест лишения свободы, пояснил, что   сделал правильные выводы.
 В.Э.Ластухин  ознакомил с сообщением  Врио начальника полиции подполковника полиции  А.Н. Сорокина от  21.11.2018 г. за № 11458 о  принятии необходимых мер по воздействию на Гордеева Николая Геннадьевича,  18 мая 1981 г.р., проживающего в д. Чалым-Кукшум Вурнарского района Чувашской Республики по ул. Шоссейная, в доме №2, с целью недопущения  впредь противоправных действий. Отметил, что после освобождения из мест лишения свободы Гордеев Н.Г. замечаний со стороны администрации сельского поселения  не имеет. Жалобы на него от односельчан в администрацию сельского поселения не поступали. В обществе себя ведет положительно. С ним неоднократно проводилась   беседа  о недопущении впредь противоправных действий. В настоящее время он принимает участие  в ведении личного подсобного хозяйства жителя д. Чалым-Кукшум. Отзывы о Гордееве Н.Г. удовлетворительные. Трудоустроиться по месту жительства не получается из-за отсутствия  вакантных рабочих мест. Так как проживает один, за пределы деревни не меет возможным.

  Гордеев Николай Геннадьевич ,18 мая 1981 г.р, жителя д. Чалым - Кукшум – приглашенный на Совет по профилактике правонарушений,  как лицо, освободившееся из мест лишения свободы, пояснил, что   сделал правильные выводы. В настоящее время трудоустроиться на работу по состоянию здоровья  не получается. Стараюсь помогать односельчанам по ведению домашнего хозяйства. В летнее время  есть желание выезжать на заработки.
В.Э.Ластухин  ознакомил с сообщением  Врио начальника полиции подполковника полиции  А.Н. Сорокина от 21.11.2018 года за № 11458 о  принятии необходимых мер по воздействию на Кудрявцева Федора Анатольевича,  28.04.1976 г.р., проживающего в д. Алгазино  Вурнарского района Чувашской Республики по ул. Новая, в доме №12 у сожительницы Емельяновой  Елены Петровны, 26.12.1984 года рождения, общего ребенка, с целью недопущения  впредь противоправных действий. Отметил, что после освобождения из мест лишения свободы Кудрявцев Ф.А. замечаний со стороны администрации сельского поселения  не имеет. Жалобы на него от односельчан в администрацию сельского поселения не поступали. В обществе себя ведет положительно. С ним неоднократно проводилась   беседа  о недопущении впредь противоправных действий. В настоящее время он регулярно выезжает на заработки за пределы Чувашской Республики. Отзывы о Кудрявцеве Ф.А. удовлетворительные.  В настоящее время он находится на заработках, из-за этого не имеет возможности присутствовать на данном заседании.
В.Э.Ластухин  ознакомил с сообщением  заместителя председателя комиссии  по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Вурнарского района  Чувашской Республики  М.В. Кротковой о  принятии необходимых мер по проведению профилактической работы с семьей  Красновой Еленой Михайловной,   проживающих  в д. Чалым-Кукшум Вурнарского района Чувашской Республики по ул. Зеленая , в доме №56, с целью недопущения  впредь противоправных действий. Отметил, что Краснова Е.М. замечаний со стороны администрации сельского поселения  не имеет. Жалобы на него от односельчан в администрацию сельского поселения не поступали. В обществе себя ведет положительно. С ним  проводилась   беседа  о недопущении впредь противоправных действий. В настоящее время он   занимается личным подсобным хозяйством   Отзывы о Красновой Е.М. удовлетворительные.
Совет по профилактике правонарушений Алгазинского сельского поселения Вурнарского района Чувашской Республики РЕШИЛ:

1. Пояснения Петрова Вениамина Николаевича, Гордеева Николая Геннадьевича Кудрявцева Федора Анатольевича, Красновой Елены Михайловны принять к сведению.
2.  Предложить администрации Алгазинского сельского поселения:
1) улучшить профилактическую работу с  лицами, склонными к совершению умышленных преступлений и правонарушений,  а также улучшить работу по выявлению таких лиц;

2) улучшить ведению разъяснительной работы о правилах поведения в быту и последствиях совершения преступлений.

Председатель заседания Совета ПП                                         И. А. Иванов
Секретарь                                                                                    Т.Г. Самолетова